
 

三鷹中央学園 学園長 
第四中学校 校長 木下 英典 

まだまだ、コロナ禍が続く中ではありますが、 

今できることを一歩一歩着実に取り組んでいきます。 

「地域とともに創る学校（学園）」として地域・保 

護者の皆さまと協働して、学園の子どもたちの健や 

かな成長のために尽力していきたいと思います。 

 

5 月 18 日、三校の教職

員と CS 委員でパワーア

ップアクションプラン改

訂に向けて 100 人熟議

を行いました。 

 

第三小学校 校長 山下 裕司 

  三鷹中央学園は私にとって、4学園目になります。どの学園も個性があり、学園生のために学校と地域が

愛をもって熱く協働しています。 

 第三小学校は私にとっては故郷。20年ぶりに帰ってきました。 

 コミュニティ・スクールを基盤として小・中一貫として生まれ変わった学園で、子どもたちのために尽力

することでお返ししてまいります。地域の皆様、どうかよろしくお願いいたします。 

 

副学園長着任のご挨拶 

 

令和 4年度検定試験のご案内 

CS 委員会では子どもたちの各種検定

への挑戦を推進しています。第一回目の

英語検定を 6月 4日（土）に実施し、四

中の生徒 84 名が受験しました。   

この後も以下の日程で検定を開催する予

定です。 

 漢字検定     8月 23日（火） 

 英語検定    10月 １日（土） 

 数学検定    11月 19日（土） 

 

※今年度も四中生のみを対象として実施

いたします。 

 CS 委員会では「三鷹中央学園学習ボランティア」を組織

し、先生方の依頼を受けて授業のサポートをしています。 

 6月 1日に Zoomを併用して新規登録者説明会を開催し、

学園の保護者 34 名がご参加くださいました。別日には大学

生 6 名が新規登録してくださいました。約 200 名の学習ボ

ランティアの皆様と「すすんで学ぶ」学園生の育成のために

学校教育を支援してまいります。 

 水泳の見守りや校外引率等に加え、今年度から三小低学年

の遠足の引率も行い、七小の読み聞かせも 2年ぶりに再開し

ました。 

 学園生の「安全な学び」「できた・わかった！」をより多く

の方と一緒に見守っていただけると幸いです。ご理解とご協

力をお願いいたします。 

6月の説明会の様子 
 

次回説明会は 10月を

予定しています。 

支援担当より 

今年度、三鷹中央学園の学園長を務めさせていただきます第四中学校長の木下英典と申します。 

よろしくお願いいたします。 

平成２１年４月に開校した「三鷹中央学園」も１０年以上が経過しました。今も多くの地域・保護者の方々

に支えられ、子どもたちの学びが深められる環境が整えられています。 

今年度は、『三鷹中央学園パワーアップアクションプラン』の見直し、改訂に取り組みます。このアクショ

ンプランは、「三鷹中央学園」の掲げる４つの「めざす学園生像」を実現するための学園としての重要な指針

となるものです。コミュニティ・スクール委員と学園教員との１００人熟議や学園子ども熟議等をとおして、

より実践的なものとなるように進めていきます。そして、この改訂が、「三鷹中央学園」を次のステップへ踏

み出させ、さらに発展していく契機にしていきたいと思っています。 

 

三鷹中央学園のさらなる発展に向けて 


